1

2024年６月14日

各  位

 会 社 名 株式会社ムゲンエステート

代 表 者 名 代表取締役社長   藤田 進一

（ コード番号：3299  東証スタンダード ）

問 合 せ 先 常務執行役員 管理本部長 大久保 明

 （ TEL. 03-6665-0581 ）

完全子会社(株式会社フジホーム)との会社分割（簡易吸収分割）に関するお知らせ

 当社は、2024年６月 14日の取締役会において、当社の完全子会社である株式会社フジホーム（以下「㈱

FH」という）の建設工事業及び内外塗装工事業を、会社分割の方法により、当社に承継すること（以下「本

件会社分割」という）を決議いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

 なお、本件会社分割は、当社の完全子会社との間の簡易吸収分割であるため、開示事項・内容を一部省

略しております。

記

1. 本件会社分割の目的

当社は、㈱FHの工事部門を承継し工事を一元化することにより事業の効率化を行い、また今後の事業

拡大に向け、工事部門の施工管理体制の最適化を目的とし、本件会社分割を行います。

2. 本件会社分割の要旨

(1) 本件会社分割の日程

 吸収分割契約承認取締役会決議日 2024年 ６月 14日

 吸収分割契約締結日       2024年 ６月 14日

 吸収分割予定日（効力発生日）  2024年 10月 １日（予定）

※当社においては、本件会社分割は会社法第 796条第２項の規定による簡易吸収分割に該当する

ことから、当社の株主総会決議による承認を得ることなく行います。

(2) 本件会社分割の方式

 ㈱FHを分割会社とし、当社を承継会社とする吸収分割です。

(3) 本件会社分割に係る割当ての内容

 ㈱FHは当社の完全子会社であるため、本件会社分割に際して、当社は金銭その他の分割の対価

の交付は行いません。

(4) 本件会社分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

 該当事項はありません。

(5) 会社分割により増減する資本金

 本件会社分割により、当社の資本金の額に変動はありません。

2

(6) 承継会社が承継する権利義務

 当社は、本件会社分割により、㈱FHの本件会社分割の対象となる事業に係る資産・負債の一部、

契約関係及びこれに付随する一部の権利義務を承継します。

(7) 債務履行の見込み

 本件会社分割において当社が負担すべき債務については、履行の見込みに問題がないものと判

断しております。

3. 当該組織再編の当事会社の概要

  分割会社

（2023年 12月 31日現在）

分割承継会社

（2023年 12月 31日現在）

⑴  名称 株式会社フジホーム 株式会社ムゲンエステート（連結）

⑵
所在地

東京都中央区日本橋浜町三丁目 19

番 3号
東京都千代田区大手町一丁目9番7号

⑶  代表者の役職・氏名 代表取締役社長 大久保 明 代表取締役社長 藤田 進一

⑷  事業内容 不動産業、建設業 不動産業

⑸  資本金 20百万円 2,552百万円

⑹  設立年月日 1997年８月８日 1990年５月２日

⑺  発行済株式数 400株 24,361,000株

⑻  決算期 12月 31日 12月 31日

⑼  大株主及び持株比率 株式会社ムゲンエステート  100% 藤田 進          19.35%

藤田 進一         8.85%

㈱ドリームカムトゥルー   7.21%

㈱セラネス         4.24%

日本マスタートラスト信託銀行㈱

（信託口）         3.45%

㈱夢現企画         3.23%

藤田 百合子        2.97%

藤田 由香         2.97%

庄田 桂二         2.87%

庄田 優子         2.78%

⑽  直前事業年度または直前連結事業年度の財政状態および経営成績

 決算期 2023年 12月期（単体） 2023年 12月期（連結）

 純資産 1,181百万円 27,844百万円

 総資産 2,542百万円 80,362百万円

 1株当たり純資産 2,953,586.43円 1,177.77円

 売上高 3,812百万円 51,640百万円

 営業利益 76百万円 5,936百万円

 経常利益 94百万円 5,243百万円

 親会社株主に帰属する

当期純利益
56百万円 3,653百万円

 1株当たり

当期純利益
141,684.85円 155.27円

3

4. 承継する事業部門の概要

(1) 承継する部門内容

㈱FHの建設工事業及び内外塗装工事業

(2) 承継する部門の経営成績

対象事業の売上高：3,290百万円（2023年 12月期）

(3) 承継する資産、負債の項目及び金額（2023年 12月 31日現在）

資産 負債

項目 金額 項目 金額

流動資産 157百万円 流動負債 47百万円

固定資産 32百万円 固定負債 41百万円

合計 189百万円 合計 89百万円

 ※実際に分割承継される金額は、効力発生日の前日までの増減を加除したうえで確定いたし

ます。

5. 本件会社分割後の状況

 本件会社分割後、当社及び㈱FH の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金、決算

期に変更はありません。

6. 今後の見通し

 本件会社分割は、当社の完全子会社との間で実施をする簡易吸収分割であるため、当社連結業績

に与える影響は軽微であります。

                                         以 上